
595 14/11 79: l. beh. af f. t. 1. vedr. en erhvervsudviklingsfond i Grønland 596 
[Burgdorf] 

er der ikke noget at gøre ved. Men 71 mill. 
kr. bliver der alligevel tilbage, og det er også 
en slags penge. 

Nu er jeg ikke klar over, om dette tal er 
netto, så det vil jeg gerne spørge Grønlands- 
ministeren om. Er de udgifter, som den dan- 
ske stat har haft undervejs til disse projekter 
og til koncessionsudstedelsen til disse selska- 
ber, trukket fra her? Hvis ikke ministeren 
kan svare på det nu, kan vi udmærket kom- 
me tilbage til det under udvalgsbehandlin- 
gen. 

Så er spørgsmålet: hvis er disse penge? 
Efter min opfattelse tilhører de rigsfællesska- 
bet, men nu ønsker ministeren altså, at hele 
summen skal tilfalde en erhvervsfond til 
gavn for erhvervslivet på Grønland, Jeg må 
da konstatere, at vi. har al mulig sympati for 
at styrke erhvervslivet på Grønland, herun- 
der ikke mindst fiskeri, fiskeindustri, fåreavl, 
og hvad der ellers kan være, og der er også 
al mulig grund til at effektivisere eftersøgnin- 
gen af råstoffer på Grønland, for dem er der 
jo bevisligt en del af. Men her kan man jo 
også godt have visse tvivl om, hvorvidt det 
bliver til mere og andet end bare en eftersøg- 
ning. Visse grønlændere har jo på utvetydig 
vis givet til kende, at de er imod al industriel 
udvikling på Grønland. Her tænker jeg på 
uranen i Kvanefjeldet og jernmalmen i Godt- 
håbsfjorden, og jeg kan også nævne blymi- 
nen Greenex. 

Det konservative folkeparti kan gå ind for 
lovforslaget som sådant, men jeg må under- 
strege, at vores opfattelse er, at de generelle 
tilskud til hjemmestyret må nedsættes med et 
tilsvarende beløb. Jeg må sætte en streg un- 
der, at anvendelsen af den fond, som man 
ønsker at oprette for disse penge, skal stræk- 
ke sig over mindst 5 år, og så mener jeg og- 
så, at man må fordele de generelle nedsættel- 
ser til hjemmestyret over disse 5 år. Vi mener 
ikke, at Danmark i den nuværende økonomi- 
ske situation har råd til slige milde gaver, 
som der her er tale om, men vi vil gerne 
drøfte selve indholdet af lovforslaget under 
udvalgsarbejdet. 

Dohrmann (FP): 
Det forslag, vi her har til behandling, for- 

søgte ministeren jo at smugle gennem finans- 
udvalget. Ministeren ønskede ikke at få en 
debat i folketingssalen. Heldigvis var der 

nogle behjertede folk deroppe, som syntes, at 
den fremgangsmåde var forkert, og derfor 
ligger sagen her i dag. Men jeg synes, det er 
godt gjort, at ministeren under sine rejser 
eller under sammenkomster sådan kan gå og 
drysse milde gaver ud og så regne med, at 
det bare er noget, ministeren afgør, og det 
var jo det, ministeren havde regnet med. 

Jeg vil gerne sige, at vi mener ikke, det er 
berettiget at overlade de godt 71 mill. kr. til 
Grønland. Vi mener, at har man behov der- 
oppe for nogle bevillinger til erhvervsformål, 
kan man komme med de konkrete sager her, 
eller ministeren kan i hvert fald give en or- 
dentlig begrundelse for behovet. Jeg har hørt 
rygter om -  jeg håber, ministeren kan af- 
kræfte dem -  at der er foregået en ren og 
skær studehandel, nemlig i forbindelse med 
de afgifter, der blev vedtaget her i folketinget 
i juni måned, hvor det skulle være stillet i 
udsigt, at såfremt man kunne hente flertallet 
bl.a. fra grønlandsk side, kunne Grønland 
påregne at få dette beløb udbetalt. Det vil jeg 
gerne have ministerens kommentarer til. 

Jeg synes også, at når man tager i betragt- 
ning, at de koncessionsfirmaer, der har været 
deroppe, har betalt alle med koncessionen 
forbundne udgifter, har grønlænderne ikke 
nogen rimelige krav, fordi, som hr. Burgdorf 
sagde, vi befinder os inden for et rigsfælles- 
skab. Man kunne med samme begrundelse 
komme og sige, at f. eks. skatten fra de ansat- 
te i Grønlandsministeriet også skulle gå ube- 
skåret til Grønland. Det er sådan set det 
samme. 

Vi vil selvfølgelig deltage positivt i ud- 
valgsbehandlingen, men ministeren skal ikke 
regne med vore stemmer ved tredje behand- 
ling. 

Ebba Strange (SF): 
Fra socialistisk folkepartis side synes vi, 

det er vigtigt, at de penge, der er kommet 
tilbage på grund af den mislykkede olieefter- 
forskning i Grønland, så hurtigt som muligt 
overgår til Grønlands hjemmestyre. Vi vil 
oven i købet spørge ministeren, hvor hurtigt 
det kan gå, og om der ikke skulle være renter 
af de penge. Det er sådan et sjovt beløb, og 
det er altså udbetalt til ministeriet for Grøn- 
land, så vidt vi kan forstå. Derfor er vi da 
- interesserede i, hvad der sker med de penge 
lige i øjeblikket. Vi mener, at pengene er 


